AN T.
Materia est
pati et moue-
re, et sic et fa-
cere aliterum
potestatem.

TEX. c. 14.

TEX. c. 17.

Qua materia
haec et calidum
nunc incidunt
in eodem numero.

Aqua est ma-
teria moueri
non secundum
Thales.

Secunda 16.

TEX. c. 11.
Calidum ma-
teriam est se-
gare, frigidum
autem tamen
est congregare.

simile. Quia talis est. Dicitur est quod materia generat
potentiam possideri qualitatibus tanquam per organum
materia, sed hoc dicitur idem est, ad si dicitur quod ferri
et visumque; infirmitatem sit causa cor, quae generat.
Cum ergo hoc sit simile, quod semper oportet lignum
dicitur aliquid mouere, ferri autem ferri, et lignum cog-
noscitur aliquid mouere incidentem et mouere et soluta, et
similiter est in alia infirmitatem, sicut est quod materia
medicibus principalem quodam quodam mouet ad ge-
nerationem, et ideo oportet quod aliquid mouet et dirigat
qualitates elementorum ad species demeritorum pro-
cedens. Et hoc est motus oculi, et infirmitatem, quod dicitur
ca, et si lignum mouet aliquid facit et mouet, tamen non
vident quod mouet: quia multo dicitur mouet quod organum
quod sicut dicitur est, organum dirigatur ad artificio ad
aliquid idem vel saltem qui in dicitur hoc modo operantur, sed
ignis corruptis oblationem, et hoc est multo peius quod
alio organum ordinata ad eorum quod organum.

Terza 16.

Ignis multo
mouet quod
organum, nisi
ipse facit or-
ganum.

LECTIO. X.

Quia nam in ipsa generatione ac corruptione sit motus,
quod motus cum continuo esse obducat.

Secundum prius dicitur visumque de causis dicitur
est, et tamen de materia et forma per se dicitur
determinationem. Praeterea cum demonstratione sit motus
cum esse perpetuum, quod latius accomodat, hoc est
flexibilis, et generationem quodam constituit esse necesse
est latere tanquam continet generationem et dicitur, quod
ad mouere et aliorum ad quod organum non obducat.

YATA 1.

Notandum autem et visumque prius dicitur est de
causis et tamen determinationem est de materia et
forma. Amplius vero quodam secundum aliterum
autem motus demonstrationem est, hoc si quodam esse
causam, necesse est, hoc obducat et generationem per se
causam. Aliter, non facit generationem aliter, quia ad
dicit et obducat generans.

AN T.

Aliter facit
genera-
tionem et
lectum.

Postquam Philosophus dicitur inquit de principii gis-
tionis visumque per opinionem sua, et reprobavit
etiam opinionem aliorum de principio mouente, hoc spe-
cialiter inquit de ipso, et circa hoc duo sunt. Primo de
terminet de ipso, et deo circa determinata mouet quod-
dam quodam, et quod in autem in continuo. Circa primum
duo facit. Primo dicit quod est principium mouens
ad generationem, secundum probat quod est quod sup-
ponatur alia, quod autem necesse. Circa primum duo
facit. Primo ostendit quod mouens ad generationem est motus
circuli celestis, et quod etiam probat autem partem
generationis et corruptionis, sed ostendit idem ex parte
hinc. Sicut semper vero videtur est. Circa primum duo
facit. Primo dicit quod mouens ad generationem est motus
circuli celestis, secundum ostendit quod sit ille motus
quod autem suppositum. Circa primum duo facit.
Primo ponit, secundum probat. Similiter autem tamen
fictum. Dicit ergo primo, quod nobis volumus vim
causam efficientem perpetui generationis manifestare,
supponenda sunt est quae dicta sunt visumque de causis
sua, et sic, et ex parte dicitur de aliter, quod est motus
circuli celestis. Demonstrat autem in. et sic. et sic. et sic.
aliam quodam motum est motus per se huiusmodi sic ha-
bitibus, necesse est generationem continuo esse, materia
continua possibilibus est, qualitates elementorum continuo
agunt et patiatur ad mouere hanc ad alio facit quodam
tuo, quia ad dicit et abducat generationem, sed. Solem quod est cau-
sa ob generationem et corruptionem. Deinde cum dicitur.

TEX. c. 61.

TEX. c. 61.

TEX. c. 19.

TEX. c. 16.

TEX. c. 11.
et c. 15.
et c. 16.

VATA B.

Insuper & priora esse dicitur res illa, in qua non potest generari, nisi per se generatorem, ad causam esse. N. quoniam in se non potest generari, nisi per se generatorem, ad causam esse. N. quoniam in se non potest generari, nisi per se generatorem, ad causam esse.

A N T.

Similiter autem manifestum est, quod non est si priora de se dicitur, transmutatorem prius ad aliam, sed non generatorem dicitur. Manifestum rationabiliter est, non est generatorem causam esse, quod non est esse quod fitur quodammodo, quod generatorem autem non est. Propter quod & alio prior est generatione.

Probat quod licet per duo ratione quarum primam ponit. dicitur, qd sicut bene dicitur in primis, lib. 8. Physicorum, qd motus est prima causa mutacionis, sed illud, quod est prius est causa possessoria, & non est contrarium. Ergo. Secundam rationem ponit, lib. 4. Meteorologicorum, qd quod est motus in nobilibus est qd id, quod est semper & perpetuum & perfectum in esse, et causa non erit qd est contrarium. Cum igitur illud quod semper localiter sit, quod autem qd fitur non sit quia, si esset non generaretur, ergo alio est prius generatione, & non est contrarium, & per consequens est causa generationis, hoc autem est intelligendum, quia in uno & eodem generabili prius est generatio, quam loci mutatio. Deinde dicitur dicit.

Resoluitur est non generatorem a causa est quod contra.

VATA B.

Cum autem supponatur & demonstratur sit contrarium motus ipsi generationis corruptio, qd comprehendit, & latens generatorem causam esse dicuntur patet, quod si motus non fuerit, non potest per ambo fieri, propter ea quod contraria sunt. N. cum idem eodem modo semper habens, idem facere naturam esse, quare, ut generatorem semper esse, aut corruptio. Motus autem esse motus contrarium, aut latens aut iniquitate contrarium, contrarium. n. contraria sunt causa. Q. ut circa & prima latens, ut in interitus causis non est, sed oblique circuitu la taceat, qd & contraria est & duplas motus sit. N. cum generatio corruptio fieri sit semper continua, semper quoniam quod motus excepti est, ut ne mutacione esse dicitur. sed duobus, ut ne altera dicitur, cum motus motus ipsi casus est latens, ut in se accessus vero & recessus ipsi dicitur, accidit, ut in motu procul, in rebus prope causas. Atq. cum interitum sit in ipse la, motus erit iniquitate, quare si ex eo generat, quare accidit & prope est, & quia abscondit & procul existit, hoc idem corruptio. Atq. si quia sapienter accedit, generat, & quia pleneque recedit, corruptio, contrarium non esse, sunt contraria. Et generatio atque corruptio secundum naturam aequali in tempore sunt.

Quoniam autem supponitur & demonstratur est quod est contraria est rebus generatio & corruptio dicitur, ut in causis est aliam generatorem manifestum, quod dicitur, ut ex ipse aliam non contrarium, si autem bo: quia contraria sunt. Idem. n. & similitur si habere semper idem naturam est facere quocirca generatio semper erit, aut corruptio, dicitur, ut in motu esse motus, & contrarium motus, esse aliam, aut iniquitate, contrarium. n. contraria causa. Idem non prima aliam casu generatorem est & corruptio, sed quia causa obliqua circuitum, in hac. n. & contrarium motus, & motus secundum duas naturas. N. quia. n. est semper & contrarium generatio et corruptio semper aliquid motus, ut non deficiat in aliam motus, ut in motu, ut non alteram contrarium solum. Contrarium quidem igitur potest aliam

A N T. T. c. 16.

Idem sicut hinc facit sicut.

Generatio dicitur a. Alia dicitur obliqua circuitu est qd generatorem & corruptio.

est casus. Prostante vero & aliam casus est manifestum. Contrarium. n. qd longi fieri, quoniam prope. In quibus, aliam est motus iniquitate erit motus. Idem. n. in accidentis & in prope esse generat, ut in rebus dicitur, & longi fieri idem pro corruptio. Idem, ut in manifestum ad motum generat, & in manifestum rebus dicitur. Contrarium. n. contraria est causa, ut iniquitate motu pro generatio & corruptio, quia secundum naturam.

Offendit qd alio circuitu obliqua est causa generatorem & corruptio motus circuitu obliqua, qui dicitur duo dicitur, & non motus prius mobilis. Et circa hoc duo facti prima probat hoc per rationem, secundo per ea que sunt sensu manifestum. lib. 4. Apparent. s. 1. Prima dicitur, qd motus est motus, secundo inferri quod dam corolium, in se idem, & tempus. Dicit ergo primo, qd quia suppositum est & dicitur motum supra in primo lib. generatio est continua & semper: non enim dicitur, qd motus corporis obliqua est causa continens generationis: cum autem generatio & corruptio sint contraria, non contingit fieri ambo, generatio, & corruptio, sed tantum una aliam, ut in motu localis, quia idem motus idem, & semper similitur & habens semper motum est facere idem, & non contraria. Si autem motus una loci mutatio est in generatio vel tantum corruptio. Cum ergo non sit tantum idem, ut patet ad sensum, oportet esse motus contrarium motus, altero dicitur motum, aut aliam, qd una sit contraria alteri, quod non potest esse in motu circuitu, ut probatur est in. s. de Caelo, vel in inequalitate, ut in motu & idem motus, sed iniquitate habet ad ipsi generabilia in dicitur circuitu, qui ex una circuitu parte causat motum, & ex alia parte causat aliam. Contrarium. n. effectum, cuiusmodi sunt generatio, & corruptio, oportet esse contraria causis.

T. c. 17.

T. c. 18.

T. c. 17.

Cum autem motus primi orbis, qui dicitur motus dicitur, semper uniformiter si habet super circuitu obliqua distanti a circuitu equinoctiali, non potest esse causa generatorem & corruptio. Sed motus circuitu obliqua, qui dicitur Zodiacus est causa sensuum vtriusq. propter motum accellens & recessum Solis in eo, in hac loci mutatione est contrarium generatorem & corruptio, ergo necesse est qd, si generatio & corruptio debeat esse perpetua, qd aliquid semper & continue motus, ut non deficiat mutationes illas. Deficiente. n. causa, necesse est & effectum deficiere. Secundum autem duo dicitur oportet motus esse, si in accellens & recessum, ut non contingat solum generatio & solum corruptio. Cuius ergo continuat est motus totius orbis, causa vero prodeficit & obliqua est inclinatio, & eleuatio ipsius Zodiaci quando inclinatur a circuitu equinoctiali ex una parte eleuatur ex alia: & contrarie qd ipsam generatorem obliqua est propellens generationis, & quandoque longe, qd vero distantiam generationis non fuerit equalis, necesse est motum esse iniquitate. Et alio sicut in aduerso de & in prope esse generatorem, ita in rebus dicitur, & in longe est corruptio idipsum. Et si motus dicitur in aduerso secundum vnam modum motum circuitu generatorem, motus dicitur secundum s. in aliam modum corruptio, contrarium. n. contraria sunt causa. Confunditur autem motus, qd motus vtriusque medietatem circuitu si non est contrarium in motu aliam medietatem per se, sed s. in respectum radii ad locum generationis: quia, cum accedit, respicit obliqua motu, & tunc dicitur ut frigus accellens. Causatione ergo moti dicitur esse in obliqua

T. c. 18.

T. c. 17.

Generatio, & corruptio, oportet esse contraria causis. Cum autem motus primi orbis, qui dicitur motus dicitur, semper uniformiter si habet super circuitu obliqua distanti a circuitu equinoctiali, non potest esse causa generatorem & corruptio. Sed motus circuitu obliqua, qui dicitur Zodiacus est causa sensuum vtriusq. propter motum accellens & recessum Solis in eo, in hac loci mutatione est contrarium generatorem & corruptio, ergo necesse est qd, si generatio & corruptio debeat esse perpetua, qd aliquid semper & continue motus, ut non deficiat mutationes illas. Deficiente. n. causa, necesse est & effectum deficiere. Secundum autem duo dicitur oportet motus esse, si in accellens & recessum, ut non contingat solum generatio & solum corruptio. Cuius ergo continuat est motus totius orbis, causa vero prodeficit & obliqua est inclinatio, & eleuatio ipsius Zodiaci quando inclinatur a circuitu equinoctiali ex una parte eleuatur ex alia: & contrarie qd ipsam generatorem obliqua est propellens generationis, & quandoque longe, qd vero distantiam generationis non fuerit equalis, necesse est motum esse iniquitate. Et alio sicut in aduerso de & in prope esse generatorem, ita in rebus dicitur, & in longe est corruptio idipsum. Et si motus dicitur in aduerso secundum vnam modum motum circuitu generatorem, motus dicitur secundum s. in aliam modum corruptio, contrarium. n. contraria sunt causa. Confunditur autem motus, qd motus vtriusque medietatem circuitu si non est contrarium in motu aliam medietatem per se, sed s. in respectum radii ad locum generationis: quia, cum accedit, respicit obliqua motu, & tunc dicitur ut frigus accellens. Causatione ergo moti dicitur esse in obliqua

T. c. 16.

Needle.

obliquo circulo contrarietas motus, vel ratione accesse
fuf & recessus. Ex hoc vñt concludit, qd tempus generati
onis est aequale tempori corruptionis, & est conuersio.
Quoniam Sol accedendo per sex signa generat, & per sex
signa descendendo corruptit. Dicitur cum dicit.

VATAE.

Q. necesse est eandem tempus & vñt motum ha
beret, necesse est praesentem motum in orbe esse. Et omne
tempus ad vñt, tunc motu mensuratur, vñt motu eodem
motu. Sed alia maiori, alia maiori mensuratur, alia siquid
eandem motu, alia maiori alia minor. Aequale mensura est.

A NT.

Inter qd tempus & vñt motum habet eandem
rem: & hoc modo de terminatur. Quoniam n. est ordo.
Et omne tempus & vñt mensuratur periodo, sed nomen
non eodem tenet, sed hi quidem nomen, hi autem nomen
habent eandem rem, haec autem maior, alia autem minor
periodo est mensura.

Orbita Solis
in inferioran
tur periodo.

Concludit quoddam corollarium dicens, qd quod ge
neratio & corruptio inferiori consistit in superiori mo
tu circuli obliqui, ideo omne tempus, quod est in tempo
rali, & omni vñt vñt inferiori, vñt habet numerum dierum
minoram ex cyclo celestibus. Ex ipso n. patet delectat
sicut se extendit vñt generantis, sicut patet ex scien
tia Astronomica. Quoniam inferiori vñt motu ordo de
pendit ex ordine superiorum, & omne tempus, & omnis
vñt periodo mensuratur. Est autem periodo modulatio
circuli, dicitur autem pari, quod est circulus, & ordo modula
tionis sed non omnia mensuratur eandem periodo, sed
quaedam habent maiorem, & quaedam minorem, & vñt
dum n. periodo est vñt motus, sunt autem quaedam anxia
lia, quae non vñt, nisi per annum. Quod quoniam vñt
motu, & quoniam minor, secundum qd magis vel
minus sunt habent vñt motu, & recepti vñt vñt motu
se & celestis corpore. Dicitur cum dicit.

Quam est or
do, obliqui
tunc a su
perioribus
pendetur.
Periodus
quid.

VATAE.

Apparet autem, & ad fixam hinc qua dicitur con
sistentia. Ad eandem namque Sole generantem si est, &
recedente, contrarietas, & in tempore, quae vñt motu
videtur. N. autem corruptio, & generatio naturalis
tempore aequale existit. Sed plerumq. accidit, vt in anno
vt corruptio fiat, ob partem vñt motu, & vñt motu.
Sunt autem vñt motu, vt omni ex parte eodem, ge
nerationis quae, iniquitas, & quae vñt motu, quod
dam vñt motu est, necesse est. Ad hinc, vt ad vñt motu
rationem, alia corruptio accidit.

A NT.
T. C. 12.

Apparet autem & vñt motu in orbe, hinc qua
ad vñt motu sunt. Videtur autem vñt motu quidem
Sole generans est, recedente autem vñt motu, & in qua
li tempore vñt motu, quae vñt motu generantis, &
corruptionis, quae vñt motu naturam. Sed contingit mol
titudine in minori corruptio, propter aduicentem consisten
tiam, inaequali n. esse vñt motu materia, & non vñt motu, eandem,
necesse est generantis inaequali esse: haec quidem vñt
motu, haec autem vñt motu. & vñt motu accidit, propter
vñt motu generantis alia generat corruptionem.

Egale tps
generantis
& corrupti
onis, quae
in natura.

Obtendit autem ad hinc, vt dicitur, qd, quae dicitur sunt,
vera apparent etiam ad fixam. Videtur namque ad oculum
q. Sole aduicentem ad punctum arietis, qd dicitur lo
cum nostrum tangit, incipit esse generatio terrae nascen
tibus, recedente autem Sole principi Libere, incipit ter
rum deminutio & corruptio. Et vñt motu: qd inaequali tem
pore, quae vñt motu, est tempus generantis in natura
vñt motu, quoniam est tps corruptio, quae omni est aequa
lis Sole, quoniam est descensio, vt dicitur est. Si autem
contingit aliquid corruptio aliquam rem in minori tem
pore, hoc est autem vñt motu generantis celestis fecerunt

Cor vñt
& hinc vt
lectus cor
ruptio.

ntem periodis recedat, hoc est per accidens, quia pro
pter eandem naturam aduicentem, qd confusioem qua
tuos elementorum, quae sunt materia cuiuslibet genera
ti, vt supra ostensum est. Vel per confusioem Solis, cum
alij plures contrarietas vñt motu habentibus. Prima
tamem expositio magis est in laterum, quia n. materia
mae quilibet habet, & non receptibilia vñt motu celestis,
& non eodem modo se habet in periodo, necesse est
generationes & corruptiones in quibus esse: & ideo e
runt quaedam maiores, & quaedam minores, & dicitur
accidit propter generationem alij generat corruptione
nem, & est conuersio quia corruptio vñt motu est generatio
alterius, & conuersio. Ad eandem autem naturam, qd
hic dicitur, modo sunt confusioem, primo est quod
appellat Philosophus generans, secundum est, quod fa
ciat periodum, circa primum notandum est, qd cum vñt
motu agant in ista inferiora, per motum & locum, vt
habetur in. in Mete. alij maxime vñt motu esse vñt
generat, quod maxime licet, & quod licet cum vñt
motu tribus, vñt motu in solo participat, hoc est pro
tem est. Sed vñt motu dicitur q. hoc per motum
bellum est vñt motu calor, maxime in per motum illius
sphaerae, cui Sol existit inferiori, quia hoc dicitur in. in
Mete. ad causandum calorem in istis inferioribus duo
requiritur, vt propinquitas & velocitas motus, quae
vñt motu sufficienter sunt in Sole. In caeteris vero stellis de
ficiat alterum quibus in hinc qua sunt super Solem, licet sit
fificiens velocitas, deficit est propinquitas in hinc qua
quae sunt infra Solem, licet sit propinquitas deficit sub
sistentia velocitas. Veritatem non solum Sed est causis,
sed etiam alij plures generationis tali more pro tanto
dicitur, quia solus est motu lumine proprio orbis alia
planetae dicitur, licet maxime apparet in Luna. Incipit
tamen lux eius dicitur in modo in dicitur, & non
omnino est in eodem vñt motu, quae est in Sole: quia vñt
motu, quod est in alio, est in eo per motum rec
pitatis & non omnino per motum recepti. Cetera ve
ro est in dicitur, q. non hinc qua accedat vel recessus
periodum facit: quia aliter in hinc qua nullam animal na
sceretur, sed potius quodlibet moreretur, & nihilis vi
ta deberet extendi vñt motu quod est manifestu
sum. Sed periodum facit relatione alen tenet signi super
cetero est ad omnia signa circuli cum suis stellis & pla
netis in hora generationis vt inferioris, quae consistit in cir
culo celestibus. Hoc autem modum mensurae quoniam est an
nua, & quoniam plus vel minus est in effectibus signor
um, & fortitudines stellarum, quae sit, sunt in signis, &
hoc modo vñt motu est, quae est tps generantis &
corruptionis, quia in primo signo accedente in hora
re, coepitne profectus non vñt motu septimum signum
eandem circulo, & signo lecto, vñt motu in primum, quod
vñt motu deficit. Et ideo in alio quoque septimum hinc qua
vñt motu vocatur domus motus, & ascendit, vñt motu domus vt
ta, Et ideo generatio non vñt motu profectum vñt motu ad
ita, post illam vñt motu declinat, & dicitur non
vñt motu mortem vocatur periodus corruptionis: quia
aequali sunt in naturam, quae in primo vñt motu ad ipso
motum est, est quae est in septimo vñt motu ad primum per
aliam & aliam partem circuli mensurandum & ideo hi po
tius profectus hinc qua sunt, vt. vel. ad. an. vt dicitur est
in Media periodo deficit vñt motu eandem circulo q. quae
hoc est vñt motu, in an. motum. Potest in hoc respectu
per accidens, vt per orbem malum, vel per motum vñt
lentam, vel alio quocumq. modo. Et hoc vocat Anstus.

T. C. 40

Notabilis
Quod qd
erat post
figuratur
i. c. 2.
Sol est gene
rans.

T. C. 1.

Est alij ple
nent.

Distinctio
dicitur in
sua.

Septimum
genit ad de
m^o mensis.
Distinctio
ita sua vñt.
Et cum ho
minis dies
sunt, nome
re vñt mensis
e^o apud vt
est: distinctio
in mensis
ita quae po
tius non po
tius, quae
lob.

Haec non
sunt vbi
pura

Noctib.

VATA 8.

A N T.
T. 6. 49.

Motus con-
tinuus.

T. 6. 48.

T. 6. 47.
Impulse est
esse est factu
mota.

T. 6. 73.

VATA 8.

A N T.
T. 6. 42.

atque de aere, & permiscetur cum eis. Et ideo elementa
non sunt vbiq; puras, sed in partibus in quibus se con-
tingunt, sunt permixta. Quod autem dictum est de trans-
mutatione elementorum, intelligitur esse secundum
partem, & non totum: aliter enim destrueretur mun-
dus. Vltimo epilogus que dicta sunt, & est planum in
litera. Deinde cum dicitur.

Cum autem sit necesse apprehendi esse motum si futu-
rum est, ut sit motus, quod admodum ante dictum est in
alijs, si motus semper sit semper esse quodam motus,
& si continuus, immo etiamque & immobilis, & ab altera-
tione generationis in immo, & si plures sint motus
circulares plura quidem, sed eorum hęc quod amodo sub
uno esse principis necesse sit, & non tempus sit conti-
nuam motum esse continuum, siquidem fieri nequit, ut sit
tempus sine motu, tempus profecto continens cessationem
nominari erit. Etia igitur que in systema sit fixati in hisce,
que in illa doctrina profertur est.

Quomodo autem necesse est esse aliquid motus, si mo-
tus erit, ut dictum est prius in alijs, & si semper, quod
oportet aliquid esse semper, & si continue, immo, et totum,
& immobilis, & in altera alibi, & in generalibus, & si in
aliquo circulo motus, multa quidem, omnia autem a-
qualiter esse necesse est sub uno principio esse. Contiu-
us autem est tempore tempore, necesse est motum esse conti-
nuam, cum impossibile sit tempus sine motu esse. Continui
igitur aliter tempus est numerus, eius quidem, qui in
circulo erit, & quoadmodum in his que a principio de-
terminatum est.

Probat quod dicitur, quod supponitur, dixerat, respo-
dit quod continui generationis est ex continuitate mo-
tus, sed, quia in alio libro non probatur motum esse
continuum & semper num quidem primo ostendit motus
continuitatem, secundo dicit, vnde talis motus conti-
nuitatem habet, ibi { Continui sunt motus. } Dicit
ergo primo, quod sicut dictum est in 8. Phis. & in 1. 2. Meta.
quod si est motus, oportet quod sit motus, & si semper est
motus, oportet quod sit motus, & si semper & conti-
nue motus mouet, oportet quod sit vnum, iam immo
hęc in locum, & in alterabile, & ingenerabile. Dicit
est autem, quod si sint motus circulares motus, oportet esse
motus, motores: ita tamen quod omnes sint equaliter
ordinati sub vno vniuersitatis principio, quod mouet pri-
mam motum: sicut demonstratum est in 1. 2. Prime
Philosophie. Quod autem motus sit continuus, proba-
tur ex tempore, quod est secundum motum continuo
& non desinit. Impossibile est, quod tempus sit sine
motu, sicut impossibile est, quod passio sit sine proprio sub-
iecto, et, in eadem parte motus aliter continus motus.
Est ergo numerus motus circularis, quia sicut desinit
numerum est in his que in principio desinit. In Octavo
Phis. nullus motus potest esse continuus & perpetuus,
nisi solus circularis. Deinde cum dicitur.

Sed verum notari debet si continui quie id quod mo-
tibus continui sit, aut quie id, si quo sit motus, lo-
cutus, inquam, aut effertur?

Continui autem motus, & ita que quod mouetur
continui est, aut in quo mouetur, & velut locum dico,
aut passionem.

Inquiri vnde motus habet continuitatem. Est circa
hoc duo facti. primo mouetur quæstionem, secundo
soluitur, ibi { Manifestum itaque. } Querit ergo, cum
motus sit continuus, habet ne continuationem prop-
ter hoc quod mobile sit continuus, vel propter locum in

A quo est motus: vel propter passionem ad quam est mo-
tus. Deinde cum dicitur.

Palam scire est, statim tales continui esse, quia id
quod mouetur continui est. Quia quo passio continuus
est effertur, nisi quia res eadem accidit, continuo est & si
vero & quia id in quo hoc, sicut loco continui, quippe qui
magis habet quod non habet, & magis continui ad-
fuerit sola circulari continuo est, adeo ut ipsi sint semper
continui sit. Corpus igitur circulari, quod fieri affert,
natura facit continui, motus vero, inquam.

Manifestum est, quia id quod mouetur, continuo est. Si
passio continuus est, nisi quia res eadem accidit continuo est. Si
autem & quia id in quo mouetur, continuo est, hoc felli
loco nihil magis continui, aliquid habet, inquit, autem
quod circa locum continuo continui. quoniam idem sicut passio
per continuo. Hæc igitur est, quod fieri continuo motus,
quod in circulari corpus quod: motus autem dicitur.

Respondet dicit manifestum esse, quod motus continui
est continuus quia id, quod mouetur, est continuus, &
non quia locus, in quo est motus: quia primus quibus non
est in loco per se, nec est motus continuus ad motum ideo
non est continuus ad locum, quo mouet. Motus in
genere non habet continuitatem ab eo in quo mouetur:
quia aliquid est motus in passione, quod non est continua,
nisi per accidens quia id, cui accidit est continuus. Si autem
aliquis motus sit continuus ad eo, in quo mouetur, hoc
habebit factum motus habet hoc locum habet quodlibet in
quodlibet & continuitatem. Sed nec est: motus localis,
sed solus circularis: quod quod mouetur circularis est idem
& ipse, & seipso continuo unde id id est motus semper
num & obuius motus semper motus fieri semper motus.

LECTIO XI

Que nam necessitas, & que ratio generis fieri contingit.

Cum autem in hisce que per naturam alterationis,
aut omnino transmutationis continue mouetur, hoc
post hoc dicitur esse ad eam instantem ut non desinat,
vnde autem, vtrum quod passio sit quod est necessario an
in hoc, sed omnia non fieri contingit, contingit autem est.

Quomodo autem in continue motus fieri motus gene-
rationis, aut alterationis, aut vultus, salutar
transmutationis, vultus, vultus, vultus ordine
quodam esse, & generari hoc post hoc, ut non desinat,
vultus est, vtrum est aliquid quod est necessario,
aut nihil, sed omnia contingit non fieri.

Post Philosophus determinat de principijs gene-
rationis & corruptionis, & continuitatis eius, in part
illa mouet quæstionem quandam, que potest oriri ex
predictis. Cum, & corruptionem sit motus circularis sit
in glanioris & corruptionis & perpetuitatis, sicut omni
mutatis eorum, & eorum sit quod iste motus sit ex ne-
cessitate continuo & temporibus, non tunc ostentum quod
effectus eius debet esse necessarius. Et ideo hic quæ-
rit Philosophus, vtrum omnia que generantur ex necessi-
tate generentur. Et circa hoc duo facti. primo mouetur
quæstionem, secundo ostendit quod sit generari in in
tibi { Siquidem, in in in in in. } Circa primum duo
fieri. primo mouetur que sit in in, & licet sit solus, sic
continuo reperit, ut enim melius declarabit { Vtrum igitur
omnis talia. } Circa primum duo facti. primo mo-
uetur quæstionem, secundo soluitur, ibi { Queritur, negotium
dicit. } Dicit ergo primo, quod quia nos videmus in em-
poribus continuo motus, sicut secundum glaniorum, sicut
est in alterationem, sicut vultus, sicut vultus omnino
transmuta-

An aliquid
ex necessitate
generetur.

transformationem moueretur, q' post transformationem
est ens, & videtur, q' vnum generatur possibilid &
non deficitur eidem est, vtrum aliqd ex necessitate
generetur, vel incidat aliqd d' omni contingit ef-
fi generata & non generata. Deinde cum dicitur,

VATAE. *Palam, n. q. non necessitas. Atque conuenit fore &
esse futuram, hoc de casu, dicitur fore. N. ante quo ve-
rum est dicitur opus fore, de eo tandem hoc, q. n. in-
quam, esse, vtrum sit oportet de quo verum esse vtrum est
dicitur, opus esse futurum, hoc non fore nihil vtrum. N. aut
tamen futuram est vt quodam ambulet, tamen fieri po-
tiss vt non ambulet.*

A. N. T. *Quodam enim quodam manifestum. & quia non
T. 6. 4. errat & futuram alia propter hoc. q. non quidem enim
vtrum est dicitur quia est, oportet hoc esse quodamque ve-
rum, quia est, quod tamen non vtrum dicitur, quia futu-
rum est, nihil prohibet non fieri, futuram enim incertum
quid non incertum.*

Foris solummodo & primo ponit eam, secundo pro-
bat, ibi { Vnus alter vtrum q' contingit. } Dicit er-
go primo, q' manifestum est in quibusdam, q' mot, vt
enim quidam alia generatur ex necessitate, & propter
illa fit. Vt si terra madefcit, necesse est terra vaporare,
& ex vapore rubeum generari, & ex rubeo pluuia, & ex
pluuia terram madefieri, & sic alio necesse est iteru exi-
re in vaporem, & sic in infinitu, cum de aliquo ve-
ri in suo casu efficiat, & materiali determinata, vtrum est
dicere necesse est, & oportet illam aliquid existere si-
cut patet in pythion exemplis. Aliquid in futurum ef-
fere non habent enim determinatum, nihil prohibet con-
tingere non esse, q' vtrum est necesse dicitur de aliquo
q' ipse est futurus incidere, potest ita impediri propo-
sitionem eius, & ita non accedit. Deinde cum dicitur,

VATAE. *Quomodo autem cum ex tribus modis & esse et non
esse contingit, quod & ea que supra solent, ita esse habe-
bant, & non necessario erant aperta non esse.*

A. N. T. *Primo scilicet autem quomodo contingit quodam eni-
m esse, & non esse, manifestum quomodo, & que gene-
ratur ita habeant, & non ex necessitate hoc erant.*

VATAE. *Primo igitur vniuersa sine eis, quod. An non, sed illi
qua simpliciter fore necessitas est. An facti in ipso esse
fit, vt quomodo non possit non esse, quomodo possit non
esse, sic & in ipso quomodo generatione, vt solent fore ut
esse est, nec fieri potest vt non contingat. An igitur prius
fore necesse est si posterius erit, vt si domus fundamen-
tum, si veritas fundamentum habet, necesse ergo si funda-
mentum, saltem est, domus in quo, fore necesse est.*

A. N. T. *Vtrum igitur omnia talia & aut non, sed quomodo ne-
T. 6. 4. cesse simpliciter fieri. Et est, quomodo fundamentum contingit
esse hoc quidem impossibile non esse, hoc autem possibile,
ita & circa generationem. & conversiones necesse est
fieri, & non possibile est non contingere. Si igitur quod
T. 6. 4. prius necesse est fieri, si quod posterius erit, vt, si domus
& fundamentum est vtrum hoc, latius prius ergo, si funda-
mentum saltem est, necesse est domum fieri.*

Repetit praedictam questionem, vt melius eam de-
clarat: & circa hoc duo facit. & primo ponit eam, &

Secundo soluit eam, ibi { Aut non aliter } Quod est ergo
primo, vtrum omnia que generatur sint talia, q' ex ne-
cessitate generatur, aut non sunt talia omnia, sed aliqua
contingenter, vel quodam necessario, ut, q' fit fieri in
rebus, q' quodam fieri contingenter, & possibile non
esse, & quodam necesse est simpliciter esse, q' impos-
sibile est non esse. An in aliis circa generationem, q' quod-
dam necessario generatur quibusdam generatur, & quod-
dam non possibile generari non generatur illis, vt
est necesse fieri conversiones, i. cum videmus q' vni-
uersaliter generatio posteriori, necesse est generatio
prius esse: an necesse sit conuersio, i. generatio priore
necesse sit generari posteriori, vt quos videmus, quod,
si domus est generata, necesse est fundamentum esse ge-
neratum, & si fundamentum est, necesse est positum
ita fieri generatum, hinc latius. Quomodo ergo
vtrum conuertatur, quod, si fundamentum est gene-
ratum, quod etiam domus sit generata, vel non con-
uertatur. Deinde cum dicitur,

*An non aliter, est & acta fore simpliciter necesse
sit quid si hoc sit factum fundamentum, fore domum necesse
est. N. enim si prius facti habet ad posterius, q. n. de casu
si hoc est, ante fore alid, est verum. Si itaque est, necesse
est fore posterius prius quomodo necesse est, & si prius, & po-
sterius. Vtrum non sit alid, sed quia necessitas, futurum
supponitur. In quibus ergo posterius esse necesse est, in
hinc recurrit, semperque, si prius est factum, posterius
fore necesse est.*

*An non aliter si non & illud necesse generari, aut
non necesse est esse alid si autem & id necesse generari
simpliciter, si est hoc & fundamentum generari, necesse
generari domum. si enim prius se habet ad posterius.
Quare, si alid est, necesse illud prius generari. Si igitur
necesse generari & quod postea, & quod prius necesse
& si quod prius, & quod postea, igitur est necesse.
Sed hoc non est propter illud, sed quomodo substantiam est
est necesse futurum. In quibus igitur quod postea ne-
cessitate est esse, in conuertatur, & semper prius gene-
ratur, necesse generari quod postea.*

Soluit praepositam questionem dicens, q' non est ne-
cesse conuertentem fieri, ita q' vno generato generetur
aliud, & conuersio est necessitate: tunc generatio priore
simpliciter necesse sit generari posterius. Si autem ita
facit in domo & fundamento, q' generata domo ne-
cesse sit necessitate absoluta generari fundamentum,
tunc etiam necesse est fundamentum generari
domum. Si autem eadem est supra, q' prius hoc modo
se habet ad posterius, q' vno generato generatur aliud, &
conuersio, q' si posterius est generatum, necesse est
generari prius, & conuersio & si posterius necessario
generatur, necesse est generari prius, & conuersio,
quia si illud, quod est prius generatum, ponit fundamen-
tum, necesse est generari, quod est posterius, puta do-
mum. Sed, si vero loquatur, non propter illud, quod
domus fit casu generationis fundamenti, quoniam
subiectum sit ex necessitate futurum, sicut necessitas sit
positi eius ex vi potestatis, quia positio ita necesse fit
sibi per se, & ita non conuertitur. Conuertitur
aut in conuersis in quibus posterius generatur a prio-
ri, sicut ex tota causa materialis tota materia, quodam
continuo accidentis & recedentis, quia in talibus, prius
semper generatio, necesse est generari posterius, & con-
uersio. Illi ergo sumus solutio in hoc, q' q' termini
generatiouis non habent, q' vtrum sit tota materialis

VATAE.

A. N. T.

VATAE.

VATAE.

A. N. T.

T. 6. 4.

T. 6. 4.

Futura in
casu que
non habent.

Supra text.
et. i. post
inducta.

Raficloria
et aliorum.
Quo vno ge-
nerato po-
terit fieri
et aliorum.
Quo non ne-
cessario ve-
rum frequen-
ter aliorum.

terius, & est conuersio sicut est in exemplis terra cogita-
re vaporem, aquam, & pluuiam; similiter in glaciem ele-
mentorum sub circulo declinat, nec necesse est quod vno
generato generetur aliud, & est conuersio, & hoc videtur
quod vnumqueque est prius & posterius respectu alterius. Quod
vero vnum non est tota materia alterius, sicut funda-
mentum non est tota materia domus, tunc non est necesse
quod priori generato, generetur posterius, sicut fundamentum
generato non est necesse generari domum, domo tamen ge-
nerata necesse est generari fundamentum non quidem neces-
sitate absoluta, sed ex suppositione, data, hoc quod eadem en-
titas in quantum domus quod posito toto, necesse est poni parte.

LECTIO XII.

Generationem non esse infinitam in rectum, sed in
circulo, probatur.

VATA B.

A N T.
Tet. 6. 42.

Tet. 6. 20.

Tet. 6. 49.

Raficloria
et aliorum.

Quod si deorsum versus, in infinitum abeant, basi
quodammodo ex posterioribus hoc fore simpliciter, sed nec
ex suppositione quidem erit necesse.

Si quidem enim in infinitum tendit, & ad inferius,
non erit necesse cursum, que postea hoc generari sim-
pliciter, sed tunc ex suppositione.

In ista loco Philosophus ostendit ex predictis quod
generatio sit infinita quia, si in circulo, & non solum in re-
ctum, & primo hoc facit, secundo mouet quodlibet
questionibus. Quare ergo hoc quidem. Circa primum
dico, primo probat quod generatio sit infinita non solum in re-
ctum, sed in circulo. Primo per distinctionem, sed per
quodammodo. Et aliter apparet. Circa primum duo si-
cut. Primo probat quod generatio non potest esse infinita in re-
ctum, secundo recolligit sensum & ordinat eum. Id
est necesse est. Circa primum incipit Philosophus ta-
lem rationem, si generatio est solum in rectum non erit ex ne-
cessitate & semper: sed generatio est ex necessitate, ve-
ro ostensum est: ergo non est solum in rectum. In ista ratione
sic procedit. Primo per Maiorem, secundo Minorem,
ibi. Sed oportet tempus generationem. Tertio conclu-
sionem. Ita. Si igitur aliter. Circa primum duo si-
cut. Primo probat quod generatio non est necessaria in infi-
nitum solum in rectum, secundo in habentibus finem. Ita. At
vero nec in finem habentibus. Circa primum duo si-
cut. Primo proponit, secundo probat. Ita. Semper a
aliter auctus. Ad eundem primo pariter sciendum
est, quod si quodammodo est, in his quod generatur ad
aliter semper etiam est prius, & alteri posterius, & ne-
cessario est generato priori, generari posterius, & est con-
uersio in his in quibus est necessitas absoluta. In his ve-
ro in quibus est necessitas ex suppositione, oportet al-
iquid esse prius, & aliquid posterius. Dicit ergo primo,
quod, si generatio tendit in infinitum, siue superius ad ge-
nerata, siue inferius ad generanda, non est necesse nec
necessitate absoluta, nec necessitate ex suppositione, ge-
nerari eorum quae postea, aliquid quod sit de numero
eorum, quae sunt postea. Quod est contra id, quod supra
est probatum. vbi dictum est, quod generatio priori, necesse
est generari posterius. Deinde cum dicit,

VATA B.

A N T.

Non semper aliud ante necessarium erit: quae circa
illa fore necessitas non erit. Quare, si infinitum non sit prin-
cipium, nec priusquam quicquam erit, ad quod fore erit ne-
cessitas.

Semper a alterius auctus necesse est esse: id est necesse
est generari. Quae necesse, si non est principium infinitum, nec
priusquam aliquid erit, propter quod ad necesse erit generari.

Probat propositum, dicit, quod in his, quodammodo primo

A generatio necesse est aliud, si posterius generari quaeque
necessitas, semper alteri est ante, & aliud postea, sicut ante
est terra materiae, quam vaporatio: hoc enim in
conseruacione arte sit vaporatio quam terra materiae
quae vniuersae habet ad vniuersum, vtrumque & posterius.
Similiter est prius fundamentum quam sit domus, sed
in infinitum nullum est primum, & per consequens nec
posteriorum: ergo non est necesse generari, & ita non
est necessaria generatio. Deinde cum dicit,

At vero nec in his quidem quae finem habent atque
terminantur, hoc vno dicit contingit, simpliciter, inquit,
fore quod prius, etiam domum, cum facta fuerit fundamen-
tum. Nam cum fuerit factum, non semper tam fortis ne-
cessitas, semper ad esse, quod postea non est, conuertitur.

At vero negari finem habentibus hoc est dicere vere,
quod necesse est simpliciter generari, & quodammodo, quodam-
modo fundamentum generatur. Quod enim generatur, nisi
necesse est generari, semper, hoc accidit semper, esse con-
tingens semper non esse.

Ostendit quod generatio non potest esse infinita in ha-
bentibus finem dicens, quod necesse est verum dicere in ha-
bentibus finem, quod necesse est simpliciter generari. Et est
intellegendum, quod non sit retentio quia si in istis
generatio non interuenit, tunc erit circularis, & non solum
recta, & non est necesse generari domum, fundamentum
generatum, si non est fundamentum est generatum, necesse est
semper generari hoc, domum, sequetur, quod aliud quod
contingit non semper esse, semper esse. Conuenienter vi-
deamus ad sensum quod non semper generatur domus ge-
nerato fundamentum, sequitur, quod non sit necesse genera-
to fundamentum generari domum. Deinde cum dicit,

At generatio semper sit est necesse, si prius gene-
ratus generari sit, non necesse est semper, simpliciter, quodam-
modo, necesse est necesse, non potest non esse. Quare si quod
necessario est, semper generatur est, & si semper generatur est,
necessario est, si itaque basique generatio necessaria est, sem-
per generatur est, & si semper generatur, necesse est.

Sed oportet semper generatum esse, si necesse est
esse generatio: ex necessitate, & semper simul quod
cum est necesse, non potest non esse. Quare si ex ne-
cessitate est, semper generatur est, & si semper generatur est,
necessitate. Et, si generatio igitur ex necessitate, perpetua
est generatio basique, & si semper generatur, ex necessitate.

Ponit Maiorem, & probat eam, quia manifestum est
per praedicta. Vnde dicit, quod generatio est semper, quae
generatio eius, & posterius ex necessitate absoluta est
generatio priori: quod autem est ex necessitate, & quod
est semper simul sunt, quia, si vnum est, & reliquum, &
hoc sic probatur, quia illud, quod necesse est esse, impositu-
bile est non esse, & quod impossibile est non esse, necesse
est semper esse. Quocirca, si aliud est ex necessitate
est semper generatur, & est conuersio, si est semper generatur,
est ex necessitate. Deinde cum dicit,

Si igitur generatio cuiusdam necessario simpliciter
sit, in omnem est eundem, reuertitur necesse est.

Si igitur aliter ex necessitate generatio simpliciter
necesse erit, & reuertitur.

Concludit quod aliam generatio est ex necessitate, si sim-
pliciter, & non ex suppositione, cum non potest esse fo-
cundum rectum, vbi ostensum est, necesse est quod sit circularis
& per reuersionem. Deinde cum dicit,

Non generatum, aut terminatum habere, aut non
habere, necesse est. Et si non habet, est in rebus, aut in
eorum numero, aut in, si simpliciter sit, in rebus ma-

VATA B.

A N T.

A N T.

VATA B.

A N T.

Bis simpli-
ter et ex
necessitate
conuenienter.

VATA B.

A N T.

aliter possibile est quia nequaquam sit principium, necque deorsum, ut in futurum accipitur, neque in futurum ut in hisce quae sunt facta sunt. Et esse principium, si finis non sit, etiam semper terminus esse, necesse est. Quod in circulo ratio sit esse necesse est, igitur, regressus fieri necesse erit. ut si hoc necesse sit, ergo et prius ad verum si hoc est posterius fore esse necesse. Atque hoc semper continet, nihil in se fieri, per das in plura hoc dicatur, igitur necesse sit simpliciter circulariter motus ad quae generatio componit. Et si in orbem hoc generatio, fore quodque, et esse factum necesse est, et si necesse sit, horum generatio circularis est. Hae itaque non sine ratione accidunt, postquam motus ille circularis atque casualiter persequitur.

AN T. Necesse igitur aut finem habere generationem, aut non, et si non, aut in se ipsum, aut in circulo. Horum autem si erit semper motus, in se ipsum impossibile est: quia nequaquam est principium neque si in se, ut ad futurum respiciamus neque superior, ut ad generata. Necesse autem principium, quodammodo, si non sit finis, et semper terminus esse oportet. Idem necesse in circulo esse. Consequitur igitur necesse erit, ut si hoc est necesse est, et quod prius ergo, sed si hoc, et quod posterius necesse generari, et hoc semper non terminus, nihil in hoc differt dicere per duo aut multa. In circulo igitur motus et generatione est quod est necesse sit simpliciter, et si in circulo necesse generari et generata esse. Et si necesse, horum generatio in circulo. Hoc verum quidem est et demonstrabitur, quantum persequatur.

TEX. 63. Et colligitur orbem de ordinat dicere, quod necesse est generationi aut habere finem aut non. Sed quod non habet finem supra probatum est, ut ex parte motus in 1. 1. lib. ij ex parte motus et ex parte finis in Scotto. Si ergo non habet finem, aut est infinita sine rectum, aut in circulo: si quidem supra ostensum est, non esse possibile, quod sit infinita sine rectum: quia in infinito non est principium, neque ad inferius, sed futurum gradum, neque ad prius, id ad generata generata. Cum sit generatio nec habeat principium, nec sit finis, necesse est quod sit semper terminus, et per consequens sit in circulo: et si est in circulo, necesse est eum circuli ab initio in primum, ut si hoc est ex necessitate primum ab hoc, sicut terra completus à pluvia, necesse est quod generatio illud, quod sit esse prius, pluvia generatam, si si pluvia est generata, necesse est quod prius fuerit aliquid generatum, sicut ubi si nubes, oportet prius quod fuerit vapor: et sic aliquid generatum in primum, et sic sic continuatur: nihil differt dicere, quod generatio sit per motum in vatum, vel per das, vel per pluvia, dimodo ab vbi mo redeat in primum. Necessarium ergo simpliciter est, quod vatum generatio ab altero in motu et generatione, quod est in circulo: et si aliqua necesse est in circulo generari, necesse est ista simpliciter generari: et si generari, necesse est ista simpliciter generata esse, alio necesse est in circulo generari: et hoc ergo, quod generatio sit perpetua, non in rectum sed circulariter, demonstrabitur apparet. Deinde cum dicitur.

TEX. 67. **TEX. 68.** **VIGOR. 13.**

Quia in circulo generatio necesse est simpliciter generari, necesse est ista simpliciter generari, necesse est ista simpliciter generata esse, alio necesse est in circulo generari: et hoc ergo, quod generatio sit perpetua, non in rectum sed circulariter, demonstrabitur apparet. Deinde cum dicitur.

VAT. 1. Necesse autem generatio sit et erant, quaeque bona, sit motus facti, et quaeque, propter bonum motum. Necesse sit, quod in vobis motus, aliqua semper movetur, motus quoque motus circulariter esse necesse est. ut si supra latus orbis sit, sol orbem movetur. Quomodo autem hoc posse movetur, hoc facti de casu, aut tempore in circulo non sine reditu. Quod per eum sit finis, omnia profecta, quae sub ista sunt, licet facti sunt.

AN T. Et aliter quod motus in circulo necesse est, qui certe generatio ex necessitate hoc generatur et erant quaeque bona.

Et huius motus et quaeque propter bonum. Si autem quidem quod in circulo movetur, semper aliquid movetur, necesse est, horum in circulo esse motum, ut supra ostensum est, esse in circulo, et sol. Quomodo autem hoc bona, propter hoc in circulo generatur et movetur. Huius autem generatio aut terminus et quae sit.

Oportet hoc idem per casum dicere. Quod aliter potest etiam hoc idem de monstrari, per motum esse, quia nupte est in circulo, idem est necessitate elementa ad invicem generantur. Sicut motus est in circulo, oportet quod quaeque sunt passionibus huius motus, et quaeque sunt per hunc motum solum, sicut per casum elementa, quaeque est illa sit. Sicut motus est in circulo, movetur movet elementa, necesse est etiam quod motus horum, quae sunt passionibus elementa, et quod motus elementa quae sunt elementa generantur ab hoc finem cum ea necessitate, ut quomodo alio supra ostensum est, hoc est circuli delecti, sit in circulo, necesse est quod movetur et alij planetis. Quis vero hoc? Sol movetur in circulo, necesse est etiam horas in circulo generari et moveri: hoc aut in circulo generari, necesse est quod omnia, quae sunt in circulo elementa, sicut à motu Solis, et motu horarum, sint esse generata ex necessitate de in circulo: hoc sunt generationes elementorum: quia ex illorum generatione omnia alia generantur, motuque omnia de perdit. Deinde cum dicitur.

Cur non sit motus quidem ita fieri videtur, tempore circuli orbis, ut quidem et accipitur si nubes erit, pluvia etiam oportet, et si pluvia, pluvia quoque fore comens, bonitas vero et animalia in se non rediret, semperque ita, ut idem vobis ostendit, non enim si poterit sit, fore, sed istam si ea sit, necesse est.

Quare ergo hoc quidem ita videtur, ut per et quod sit in circulo generatur. Et si quidem nubes erit, oportet quod pluvia, et si pluvia, oportet quod accipitur esse bonitas vero et animalia non rediret in se, ut vobis generatur item, non enim necesse est si poterit generatur esse, et in generatur, sed si ea, istam.

Movetur itaque quibusque secundum duo Principia motum intentionis. Circa primum duo facit. Primo movet quod si motus, sicut de solis lib. ij in rectum ita quae. Quare ergo primo, quare in quibusdam esse videtur, in circulo generatur, ut per, et aqua, et cetera elementa: quia si nubes erit, oportet pluvia, et si pluvia, oportet nubes esse, et iterum, in quibusdam vero non est ita, aut homines et animalia non rediret, non enim necesse est generari, si poterit esse generatur: sed si in se generatur, necesse est patrem tuum generatur in se. Deinde cum dicitur.

Itaque autem generatio in rectum profertur videtur.

In rectum itaque videtur hoc generatio esse. Solus dicitur quod quomodo dicitur. Quod quare animalia non rediret, quia eorum generatio est secundum rectum, et non secundum circulum. Nam, sicut si prius dicitur est, vbi uterque terminorum non est terra habet ad liberum, et vno in motu de altero modo se habentia educatur utrumque de vnoque, in his non est generatio circularis, sicut in te et per te: quia pater tuus non est tota materia tua, et in elementis vero vtrum est tota materia ad aliquid, et vno motu delectis circulo potest educi utrumque, ad alterum et alio in eum generatio circularis. Deinde cum dicitur.

Respondeo autem hoc considerandum videtur, sicut, sicut in motu vnoque videtur, aut non, sed quomodo motu, quomodo generatur.

VAT. 1.

AN T. TEX. 70.

VAT. 2.

AN T. Solutio. In qbus circulis generatur. TEX. 67.

I. 1. 1. 1. 1.

VAT. 3.

Quomodo in mistis non actus, sed virtute remanent elementorum forma quibusdam aliter ac constitutis oppositis, declaratur.

Videtur apud multos esse scilicet, quod elementa sint in misto, videtur autem quibusdam quod qualitates actus & passus elementorum ad medium aliquem deducuntur per alterationem, sicut substantiales elementorum manent, si non remanent, videtur esse corruptio quaedam elementorum & non mistio. Rursus, si forma substantialis corporis nulli sit actus materiae, non praesupposita formis simplicium eorum, tunc simplicia corpora elementorum amittere remanent, etiam elementum ex quo componitur aliquid primo, & est in eo, & est indistincte in specie substantialis, si formis substantiales, non sic ex simplicibus corporibus corpus nullum componitur, quod non remanent. Est autem impossibile se sic habere. Impossibile est materiae in idem diversis formis suscipere elementum, si igitur in corpore misto formae substantiales elementorum subsistent, oportet tamen diversae materiae partibus esse inesse. materia autem diversae partes accipere est impossibile nisi per intellectus quantitate in materia, substantia, quantitate substantia remanet indistincta, ut patet. 1. Phy. ex materia autem sub quibusdam existente, & forma substantialis adveniente corpus physicum constituitur. Diversae igitur partes materiae formis elementorum subsistentes plurimum corporum sine mixtura, multa autem corpora impossibile est simul esse, non igitur in quibus parte corporis mixti erunt quatuor elementa, & sic non erit vera mistio, sed in sensu, sicut accidit in congregatione multorum, sive inflexibilium corporum propter parvitatem.

Amplius ob forma substantialis propriae requirit dispositionem in materia sine qua esse non potest, videtur alteratio est via ad generationem & corruptionem, impossibile est autem in idem concurrere oppositam dispositionem, quae requiritur ad formam ignis, & quae requiritur ad formam aquae, quia in talibus dispositionibus ignis & aqua sunt contraria, contra autem impossibile est simul esse in eodem ad quae impossibile est ignis, quod in eadem parte nulli sit forma substantialis ignis & aquae, si igitur nullum sit remanens formis substantiales simplicium corporum, sequitur quod non sit vera mistio, sed ad sensum solum, quali sunt in positus partibus inflexibilibus propter parvitatem. Quodam autem volentes vrayq; rones evitare in maius inconveniens incidit. Vt, si mixtionem elementorum ab eorum corruptionem distinguere dixerunt, formam quidem substantiales elementorum remanere in misto aliquantulum, sed, ne cogere diceret esse mixtionem ad sensum, & non in se remanent, passus, quod formae elementorum non remanent in misto in suum complementum, quod in quodam medio reducitur. Dicuntur quod formae elementorum suscipiunt magis & minus, & habent contrarietatem adveniens. Sed quis hoc palam repugnat opinionem.

Quae occurrunt in mistis, quomodo eadem numero remanent.

Quae sunt substantiales

Principium autem in mistis, sicut in materia, non remanent in misto, sed hoc quidem numero, hoc autem specie solum.

Quaestio de materia. Primum autem quod dicitur est: & primo ponit, secundo solvitur. 1. Quorum quidem igitur. 2. Quia, non probatum est quod generatio sit perpetua per retentionem, possit aliqua credere, quod omnia eadem retentantur, & ideo dicit, quod principium intentionis in hoc videtur, aut quod, utrum omnia similiter retentantur aut non, sed hoc quidem retentantur eadem numero, alia vero solum eadem specie. Ex quo, non omnino est generatio secundum materiam, videtur quod omnia eadem secundum numerum debent retentari. Deinde cum dicit.

Quorum igitur substantiales materiae subsistentia incorruptibiles, etiam omnia, et patet, etiam numero eadem retentantur, non modo, id est constanti, sed quod modo dicitur, quod non remanent, sed corruptibiles, sicut non idem numero, sicut in materia est. Quod dicitur, autem ex aqua, quod est aqua, aut, nec sicut idem, non numero, sed, quod non est eadem numero, aliter videtur, non tamen quod remanent substantiales, etiam in eodem, etiam in eodem, non esse possit.

Quorum quidem igitur incorruptibiles substantiales materiae, manifestum, quod non numero eadem erant, materiae, sicut quod movetur, quod non autem non, sed corruptibiles, necesse est, numero autem non retentantur, sicut aqua ex aere, & aere ex aqua, sicut eadem, non autem numero. Si autem ex hoc numero, sed non quod substantiales generatur, aut tale quale contingit non esse.

Solutio. Solum hanc quaestionem dicitur. Quod est, quorum substantiales non corruptibiles in mutatione, manifestum est, quod retentantur eadem numero, sicut Sol retentatur in obliqua circulo, quia motus sequitur illi, quod movetur, quia non est motus nisi existens in actu, ut ostensum est in 1. Phy. Ea vero, quorum substantiales non est incorruptibiles, sed est corruptibiles, necesse est iterari eadem specie, & non eadem numero, & ideo aqua, quae est ex aere, & aere ex aqua, sunt sp. eadem, non eadem numero, corruptum autem a eorum substantiales in tali transmutatione. Sed utrum aere sit tota materia aquae, & e converso, talia retentantur magis accedit ad identitatem materiam, et animalia & homines retentantur. Vt autem, animal generatur, quia bos, non est tota materiae generatio, autem non videtur, & ideo mixtura accedit ad identitatem numeralem, et elementa in circulari generatione elementorum, videtur & si propter hoc concedatur quod elementa aliquo modo retentantur eadem numero, non tamen concedatur, quod propter hoc simpliciter retententur eadem numero, quorum substantiales est talis corruptibiles, qualem non contingit esse eadem in generatio, & in eo est quo generatur. Sed videtur in solutibus illarum duarum quaestionum esse contradictio, nam in prima dicit Philosophus quod alia non retentantur, in secunda vero dicitur retentantur eadem specie. Sed dicendum, quod prima dicit quod animalia non retentantur eadem numero, & sic concordat cum secunda. Vel quod non est necessitas est in eis retentatio in generatione, sive in numero, sive in specie. Et ideo patet totum generatio non est necesse in genera riles in generatio, necesse est patrem totum generatum esse. Et in hoc non contradictio, sicut in solutione, quae dicit, quod generatur, retentantur eadem sp., non eadem numero.

Quae occurrunt in mistis, quomodo eadem numero remanent.

Quae sunt substantiales

Solutio. per se. Secunda.

Commentariorum S. Thomae super Libros de Generatione et Corruptione, secundum.

Quae sunt substantiales

aliquid con-
trahitur.

si. & dicitur Philosophus dicens in Prædicamentis, quod substantia nihil est contrarium, & quod non suscipit magis & minus, virtus procedens, & dicitur, quod forme memoratæ sunt imperfectissimæ, vixque materia primæ proprias quædam, unde sunt mediæ inter formas substantiales & accidentales. Et sic, in quantum accedunt ad partem formatam accidentalem, magis & minus suscipere possunt, licet habeant contrarietatem ad alteram. Hac autem positio multipliciter est improbabilis. Primum, quia esse aliquid medium inter substantiæ & accidentem est omnino impossibile. esse enim medium inter affirmacionem & negacionem propriam a accidens est esse in substantia, substantia vero in substantia non esse forme aut substantiales sunt quædam in materia, non autem in substantiam substantiam est hoc aliquid, forma autem substantialis est, quæ facit substantiam hoc aliquid, non autem præponitur illud. Item, ridiculum est dicere medium esse inter ea, quæ non sunt vnius generis, quæ medium & extrema operetur diuisum generis esse, ut probatur in 1. 2. Meta. Nihil ergo potest esse medium inter substantiæ & accidentem. Deinde impossibile est formas substantiales esse formæ suscipere magis & minus. Omnis forma suscipit magis & minus est diuisibilis per accidentem, in quantum potest eam substantiam participare magis & minus. si id autem, quod est diuisibile per se vel per accidentem, contingit esse motum continuum, ut patet in 6. Physicæ, esse loci motatio, & augmentum, & decrementum in locum & quantitatem, quæ sunt per se diuisibilia, alteratio autem secundum qualitates, quæ suscipiunt magis & minus, ut calidum & album, & igitur forme & formæ suscipiunt magis & minus, tunc generatio, quæ corruptio elementorum erit motus continuus, quod est impossibile, nam motus continuus non est nisi in tribus generibus, scilicet quantitate, & ubi, ut probatur in 4. Physicæ. Amplius, omnis differentia in formam substantialem varietatem ipsam in se autem, quod suscipit magis & minus, differt id, quod est magis ab eo quod est minus, & quodam modo est ei contrarium, ut

Substantia
& accidentem
autem est
mediam.

magis album & minus album, igitur forma substantialis igitur suscipit magis & minus, magis facta vel minus facta sunt variabiles, nec esse forme, sed alia. Hinc est quod dicit Philosophus in 1. 2. Meta. quod est in numeris variare species per additionem & subtractionem, ita in substantiis. Oportet ergo aliam modum inuenire quo veritas saluetur in mixtionibus, & elementa non totaliter corrumpantur, sed aequaliter in mixto permaneant. Consequenter dicitur est igitur, quod qualitates actiue & passiue estoritur sunt admixtionem contrariæ, & suscipiunt magis & minus, licet contrariæ autem qualitates suscipiunt magis & minus constitui potest medio qualitas, quæ vniuersis sit exteriori natura, sicut pallidum inter album & nigrum, & tepidum inter calidum & frigidum, sic igitur remota excellentiæ qualitate elementarium constituitur ex eis quedam qualitas media, quæ est propria qualitas corporis mixti, differt enim in diuersis in diuersam mixtionem proportionem. & hæc eadem qualitas est propria dispositio ad formam corporis mixti, licet qualitas simplex ad formam corporis simplicis. igitur extensa inuenitur in medio, quod participat virtutem naturam, sic qualitates simplicium corporum inueniuntur in propria qualitate corporis mixti. Qualitas autem corporis simplicis est eadem aliud in forma substantiæ ipsius, agit tamen in virtute forme substantialis, alioquin calce caleficeret ignis, non autem per eius virtutem forma substantialis educeretur in actum, cum nihil agat extra suam speciem, sic igitur virtutes formarum substantialem simplicium corporum saluetur in corporibus mixtis. Sunt igitur forme elementorum in mixto non actus, sed virtutes. Et hoc est quod dicit Philosophus in 1. 2. Generatione. Non igitur manent elementa in mixto actus ut corpus & album, nec corruptantur, nec alterantur in bono, nec alterantur, saluetur enim virtus eorum.